152260 Ярославская область р.п. Некрасовское, ул. Набережная д. № 37
Администрация Некрасовского муниципального района
т. 4 13 48, т/ф. 4 11 68, 4 19 40, 4 14 04
межведомственная комиссий по предупреждению преступлений и правонарушений в Некрасовском МР
                        Протокол № 03/08-18
Совместного заседания межведомственной комиссии по предупреждению преступлений и правонарушений, штаба народных дружин  Некрасовском МР 23.08. 2018 г. 11 часов  30минут (зал заседаний Администрации МР).
Председательствующий: О.А. Манафова - первый заместитель Главы Администрации муниципального района

Присутствуют: И.Н. Бобонин  помощник - прокурора Некрасовского района

А.А. Бурутин -  начальник ОМВД России по Некрасовскому району

Члены комиссии:Л.В. Попова, Л.Н. Бойкова, О.В. Мельников,   Н.Н. Балуева, Н.В. Полозова, А.Д. Годовиков,  А.П.  Фролова, И.В. Соловьёва, С.А. Чистякова, А. Б. Журавлёва, В.А. Сидоров

Повестка дня:
1.Об оперативной обстановке на территории Некрасовского МР и мерах по
по предупреждению  преступлений,  в том числе совершённых на улицах и иных общественных местах, населённых пунктов, эффективности участия народных дружин в   поддержании правопорядка

Докладчики: А.А. Бурутин, члены комиссии, О.А. Манафова
2.О принимаемых мерах по   совершенствованию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в образовательной среде, предусмотрении  профилактических мероприятий планами УВР

Докладчики: Н.Н. Балуева, А.А. Бурутин

3.О подведении итогов  конкурса на звание «Лучший сотрудник ОМВД России по Некрасовскому району Докладчики: А.А. Бурутин, В.А. Сидоров
4.Разное (по предложению членов комиссии)

Утвердить  регламент для докладчиков и выступающих до 4 минут.
1.СЛУШАЛИ: Об оперативной обстановке на территории Некрасовского МР и мерах по предупреждению  преступлений,  в том числе совершённых на улицах и иных общественных местах, населённых пунктов, эффективности участия народных дружин в   поддержании правопорядка
 РЕШИЛИ:
1.1.Принять к сведению, что В течение 7 месяцев 2018 года общее количество зарегистрированных преступлений, совершенных на территории Некрасовского района, уменьшилось на 30,4% - с 242 до 142, тяжких и особо тяжких  преступлений, зарегистрировано меньше на  43% - с 43 до 25.
Совершено несовершеннолетними подростками и при их участии-3 (АППГ-3;

В состоянии алкогольного опьянения-20 (АППГ-28) -16,7%;

В сотоянии наркотического опьянения 1 (АППГ-2) - 50%
1.2.Для профилактики совершения преступлений и правонарушений в Некрасовском МР выполнить мероприятия:

1.3.Продожить и активизировать проведение совместных мероприятий с ОМСУ Некрасовского МР и ОМВД России по Некрасовскому району по профилактике и предупреждению преступлений и правонарушений(по предложению ОМВД России по некрасовскому району). Срок до 10.09.2018г;
1.4.Рекомендовать принять меры к исполнении протокола комиссии № 01/01- 18:
«1.5.Акцентировать внимание на профилактические мероприятия среди несовершеннолетних подростков и молодёжи, с участием сотрудников органов местного самоуправления Некрасовского МР с ОМВД России по Некрасовскому району. Ответственные. (А.А. Бурутин, В.Н. Родина, Н.В. Полозова, В.А. Лосев, Е.В. Терехова, Ю.В. Стариннов). Срок до 10.09.2018г. уведомить комиссию;
1.6.Принять меры к исполнению мероприятий протокола межведомственной комиссии в сфере профилактики правонарушений Ярославской области от  07.08.2018г  протокол №03/18:
П.1.2.4.принять меры к проведению оперативно -профилактических мероприятий «Всеобуч»Ответственные. (А.А. Бурутин, Н.Н.Балуева, В.Н. Родина). Срок до 015.09.2018г. уведомить комиссию.
1.2.5. принять меры к проведению оперативно профилактических мероприятий «Мобильные грурппы» с целью выявления семей где дети находятся в социально опасном положении, выявлять места продажи алкоголя и иных ПАВ подросткам. Ответственные. В.Н. Родина, Н.Н.Балуева, А.А. Бурутин). Срок до 05.09.2018г. уведомить комиссию.

1.2.6.Своевременно выявлять факты суицидов, предупреждать факторы, способствующие их возникновению. Ответственные. В.Н. Родина, Н.Н.Балуева, А.А. Бурутин). Срок до 05.09.2018г. уведомить комиссию;

1.2.7.Принять меры к профилактике тяжких и особо тяжких преступлений в семейно- бытовой сфере с участием несовершеннолетних подростков и в отношении подростков. Ответственные. В.Н. Родина, Н.Н.Балуева, А.А. Бурутин). Срок до 10.09.2018г. уведомить комиссию;
1.2.8.осуществлять проверку лиц, состоящих на профилактическом учёте в правоохранительных органах медицинских учреждениях за злоупотребление наркотиками, страдающих алкоголизмом, выявлять семьи, где имеются факты насилия над несовершеннолетними подростками. Ответственные. В.Н. Родина, Н.Н.Балуева, А.А. Бурутин). Срок до 15.09.2018г. уведомить комиссию;

1.2.9.Реализовать комплекс мероприятий направленных на исполнение Федерального закона 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. Ответственные. В.Н. Родина ,А.А. Бурутин). Срок до 15.09.2018г. уведомить комиссию;

1.3.1.На заседаниях ТКДН и ЗП выработать дополнительные меры по выявлению и пресечению фактов семейного неблагополучия, правонарушений совершаемых в отношении несовершеннолетних подростков. Ответственные.( В.Н. Родина). Срок до 15.09.2018г. уведомить комиссию;
1.3.3.Организовать проведение с несовершеннолетними подростками тренингов по формированию навыков противодействия криминальным проявлениям, в том числе с популяризацией криминальной субкультуры. Ответственные. (В.Н. Родина, Н.В. Полозова, А.А. Бурутин). Срок до 15.09.2018г. уведомить комиссию;
1.3.4.Для обеспечения безопасности несовершеннолетних подростков в рамках муниципальных целевых программ предусмотреть финансирование и  продолжить установку  камер видеонаблюдения в местах массового пребывания людей. Ответственные. (главы СП, С.С. Зубрицкий, Л.В. Попова), срок до 01.10.2018г. уведомить комиссию;
1.3.5.Продолжить работу по внедрению института наставничества, в рамках рекомендаций, направленных областной комиссией по делам несовершеннолетних.  Ответственные. В.Н. Родина). Срок до 01.10.2018г. уведомить комиссию;

1.3.6.В целях патриотического воспитания несовершеннолетних подростков и профилактики преступлений и правонарушений продолжить работу за счёт муниципальных программ, по созданию отрядов из состава народных дружинников. Ответственные. (главы СП, В.Н.Родина, Н.В. Полозова), срок до 01.10.2018г. уведомить комиссию;

1.3.7.Главам сельских поселений направить отчёт о проведении собраний с участием общественности сельских поселений и сотрудников ОМВД России по Некрасовскому району, при проведении работы с общественностью, учесть, что часть домов дачников будут нежилыми закрыты на зиму, принять меры профилактики  по недопущению мошенничества в отношении пожилых людей. Ответственные.(В.А. Лосев, Ю.В. Стариннов, Е.В. Терехова). Срок до 15.09.2018г.уведомить комиссию;

1.4.Во исполнение протокола АТК Некрасовского МР № 06/08-18 от 10.08.2018г:П.3.6. Для реализации  положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона Ярославской области от 08.04.2015 № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области», для повышения организующей роли администраций сельских поселений, исполнения действующего законодательства рекомендовать администрациям сельских поселений, ОМВД России по Некрасовскому району провести учредительные собрания по созданию  отдельных дружин в каждом из  сельских поселений с проведением регистрации. Ответственные. (А.А. Бурутин, главы СП). Срок до 01.10.2018г.
1.4.Информировать о выполнении графика  проведения проверки наличия пириметрального и внутреннего видеонаблюдения на объектах МПЛ, в соответствии с утверждёнными паспортами безопасности. Ответственные. ( А.А. Бурутин, С.С. Зубрицкий - заместитель председателя межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов с массовым пребыванием людей в Некрасовском МР, главы СП, руководители). Срок до 01.10.2018г.
1.5.Рекомендовать всем субьектам профилактики преступлений и правонарушений выполнить письмо департамента региональИХ.35-3709/18 от 16.08.2018г., в соответствии пунктом 4 перечня поручений Президента Российской Федерации от 2 октября 2012 года № Пр-2613 по вопросам обеспечения общественной безопасности в сфере предупреждения и пресечения преступлений, связанных с использованием оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в Некрасовском муниципальном районе, принять  меры:

1)Отметить, что в результате проведённой работы в 2017 году сдано населением 3 единицы огнестрельного оружия, материалы направлены в департамент региональной безопасности Ярославской области, в 2018году фактов сдачи оружия не зарегистрировано;

2)В целях правового просвещения и правового информирования письмом Главы Некрасовского муниципального района от 21.08.2018г. до сведения всех структур органов местного самоуправления доведено письмо департамента региональной безопасности Ярославской области № ИХ.35-3709/18 от 16.08.2018г. «О доведении до граждан и организаций, в том числе с привлечением общественных объединений, зарегистрированных в установленном порядке, и публикаций в средствах массовой информации, иными путями об ответственности за незаконное хранение оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, а также о порядке выплаты гражданам денежного вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, которое необходимо выполнить. Ответственные.(А.А. Бурутин, Т.В.Репина, С.А. Чистякова, В.А. Лосев, Ю.В. Стариннов, Е.В. Терехова). Срок до 10.09.2018г.уведомить комиссию;
3).Разместить все направленные информационные материалы в СМИ в ближайшее время. Ответственные. (Т. В. Репина). Срок до 10.09.2018г.
1.7. В целях обеспечения надлежащей охраны общественного порядка на территории Некрасовского МР, исполнения требований надзорных органов, рекомендовать куратору программы А.О. Щербаку направить ходатайство на Главу МР об увеличении средств в программу правоохранительной направленности, которая была изменена в соответствии с обеспечением безопасности выборов Президента РФ, изменения внесены постановлением Администрации МР От 23.01.2018   № 0093 «О внесении изменений в комплексную межведомственную районную целевую программу «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью, обеспечение безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2018-2020 годы, утверждённую постановлением Администрации Некрасовского МР От   21.11.2017г  № 2086. Ответственные (А.О. Щербак). Срок до 05.09.2018г
Против и воздержавшихся нет.
2.СЛУШАЛИ: О принимаемых мерах по   совершенствованию работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в образовательной среде, предусмотрении  профилактических мероприятий планами УВР

Докладчики: Н.Н. Балуева, А.А. Бурутин
РЕШИЛИ:
2.1. Доклады, выступления принять к сведению:
2.2. в соответствии с существующими нормативными требованиями,   рекомендовать выполнение мероприятий:
2.3. Управлению образования принять меры к увеличению часов правоохранительной направленности в образовательных организациях муниципального  района. Ответственные. Н.Н. Балуева). Срок до 15.09.2018г. уведомить комиссию. Против и воздержавшихся нет.

3СЛУШАЛИ: О подведении итогов  конкурса на звание «Лучший сотрудник ОМВД России по Некрасовскому району Докладчики: А.А. Бурутин, В.А. Сидоров
РЕШИЛИ:
3.1. Доклады, выступления принять к сведению:
3.2. В соответствии с условиями подведения конкурсов. «О подведении итогов  конкурса на звание «Лучший сотрудник ОМВД России по Некрасовскому району» ОМВД России по Некрасовскому району не направлены материалы по итогам первого этапа конкурсов в июне 2018г. что не соответствует положению о проведении конкурсов,  ОМВД России по Некрасовскому МРподвести итоги и направить все необходимые материалы в Администрацию Некрасовского МР срок до 10.10.2018г. , в связи с чем  внести соответствующие изменения в положение о проведении конкурсов. Ответственные. (А.А. Бурутин, В.А. Сидоров). Срок до 01.10.2018г.
В связи с отсутствием на заседании комиссии глав сельских поселений провести заседание штаба народных дружин при Главе муниципального района с заслушиванием отчёта каждого главы СП об эффективности организации работы народной дружины на территории каждого сельского поселения.  Ответственные. (А.О. Щербак, В.А. Сидоров). Срок до 17.09.2018г.
3.3.Создать комиссию для обследования зданий, помещений УПП с участием глав СП, информацию о выполнении полномочий сельскими поселениями и ОМВД России по Некрасовскому району направить Главе МР. Ответственные. (А.А. Бурутин, главы СП). Срок до 10.10.2018г.
3.4.Принять  все меры организации обеспечения общественной  безопасности и общественного порядка при проведении выборов 09.09.2018г. Ответственные (Члены комиссии). Срок до 07.09.2018г. уведомить комиссию. Против и воздержавшихся нет.
Первый  заместитель Главы Администрации
муниципального района                                                  О.А. Манафова
Секретарь межведомственной комиссии
по предупреждению преступлений

и правонарушений                                                           В.А. Сидоров

4